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U nás v kraji
www.kr-kralovehradecky.cz duben 2023

Vážení 
spoluobčané, 
jaro už je podle 
kalendáře ofi -
ciální, ale jeho 
největší sílu, kdy 
ožije příroda 
a většina z nás 
má pocit, že je třeba očistit sebe či 
své příbytky od nánosů zimy, nás 
čeká nyní v dubnu.
V průběhu prvního čtvrtletí jsme 
také defi nitivně vyhodnotili a uza-
vřeli hospodaření loňského roku 
a na základě výsledku jsme mohli 
aktualizovat letošní rozpočet 
kraje. Díky uvážlivému hospoda-
ření v předchozích letech a snaze 
v maximální možné míře omezit 
provozní náklady se nám i přes 
ekonomicky nepříznivou dobu 
daří nejenom zachovat zásadní 
dlouhodobě plánované investice, 
ale po zmíněném vyhodnocení 
je můžeme ještě v řadě oblastí 
navýšit.

SLOVO HEjtMANA

Jsem tedy velmi rád, že například 
v oblasti dopravy, do které se nám 
daří již šestým rokem investovat 
miliardu korun ročně, půjde letos 
na opravy a rekonstrukce kraj-
ských silnic rekordních 
1,7 miliardy korun. Pokračuje-
me v již započatých investicích 
do zdravotnictví: nejvýznam-
nější je konečně po dlouhých 
letech zahájení výstavby nového 
pavilonu v nemocnici Rychnov 
nad Kněžnou. Investujeme nejen 
ve zdravotnictví, ale také do soci-
ální oblasti a v portfoliu dalších 
dotačních programů budeme 
moci některé z nich ještě zvýšit. 
Stejně jako příroda přivádí v tom-
to období na svět svá mláďata 
a obléká zem do zeleně, v tento čas 
bychom se i my, lidé, měli zasadit 
o to, co chceme v průběhu roku 
sklízet. To doslova i v přeneseném 
významu. V tom prvním o tom 
ví své hlavně zemědělci. Často 
s nimi řeším jejich problémy, které 

se netýkají jenom problematiky 
v našem regionu, ale souvisí s celou 
naší národní zemědělskou politi-
kou. Proto kromě pomoci s jejich 
řešením na úrovni kraje se snažím 
otevírat tato témata i z pozice 
senátora a jednat o nich i na té 
nejvyšší politické úrovni – tak jako 
například nedávno s premiérem 
či ministrem zemědělství. Jedním 
z hlavních diskutovaných bodů 
byla redistribuční platba versus 
slib vlády k dotacím na podporu 
živočišné výroby a zaměstnávání 
v zemědělství, které měly případně 
dorovnávat neplánované výpad-
ky fi nancí u jednotlivých skupin 
zemědělců. Potvrdili jsme si, že 
se budou hledat další možnosti 
pomoci například prostřednictvím 
dotační podpory na zaměstnance 
v zemědělství. 
Přijetí změn bude ale možné až 
podle vyhodnocení stávající praxe 
a hospodaření po skočení letošní-
ho zemědělského roku, od čehož 

se bude odvíjet i další strategie. 
Na stole je záměr na podporu při 
krytí například úroků na úvěry 
v zemědělství a také spolupráce 
zemědělského resortu při přípravě 
zákona o využití energií v dalším 
společenství. 
Dohodli jsme se rovněž na prověře-
ní vysokých cen potravin (tedy zda 
nedochází ke spekulativnímu na-
výšení ze strany obchodníků, a tím 
znehodnocování práce zemědělců) 
a také na pravidelném setkávání 
ministra zemědělství se senátory 
a poslanci, kteří mohou do diskuse 
přenést reálné zkušenosti a kon-
krétní problémy ze svých regionů.
Závěrem si vám dovolím popřát 
krásné Velikonoce. Jsou to nejenom 
největší křesťanské svátky, ale i pro 
ty z nás, kteří tuto víru ne/prakti-
kujeme, jsou příležitostí k setká-
vání a oslavě a „zasazení“ toho, co 
bychom chtěli, aby nám vykvetlo.

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Kraj investuje do silnic rekordní částku
Další rekordní částku v rámci investic do silniční 

infrastruktury připravil Královéhradecký kraj. V letošní 
stavební sezoně hodlá zmodernizovat přes 93 kilometrů 
silnic druhé a třetí třídy včetně 13 mostů. Celkový objem 
investic dosáhne bezmála 1,7 miliardy korun. 

„Už více jak šest let prokazujeme, že investice do do-
pravní infrastruktury musí být jednou z hlavních priorit 
vedení Královéhradeckého kraje, a daří se nám držet 
tempo investic v průměrném objemu přesahujícím jednu 
miliardu korun ročně. Velice mě těší, že i přes všeobecně 
známá úskalí v celé české ekonomice můžeme v letoš-
ní stavební sezoně uskutečnit 47 dopravních staveb 
za rekordní částku téměř 1,7 miliardy korun,“ potvrdil 
hejtman Královéhradeckého kraje Martin Červíček.

Nejvíce investic by se letos mělo uskutečnit na Trut-
novsku, kde odstartuje 13 staveb. Následuje Hradecko 
s 12 stavbami. Se začátkem osmi projektů se pak počítá 
na Jičínsku. Sedm projektů letos připadne pro Rych-
novsko a stejný počet na Náchodsko. |                                                                                                                                   
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U hradecké hvězdárny vznikne nový pozorovací domek
Pozorovací domek hradec-

ké hvězdárny čeká demolice 
a na jeho místě vznikne nová stav-
ba. Krajští radní na posledním 
zasedání s projektem souhlasili 
a pokud se stejně vyjádří i zastu-
pitelé, práce budou zahájeny letos 
v září. Za bourání a výstavbu nové 
budovy pro odbornou činnost 
zaplatí Královéhradecký kraj  
10 milionů korun. 

„Pozorovací domek hvězdárny 
vznikl v 60. letech minulého sto-
letí a od té doby soustavně slouží 
k vizuálnímu, fotografickému 
a fotoelektrickému pozorování 
oblohy především v nočních 
hodinách. Velmi často je vyu-
žíván i při vzdělávání mládeže 
v astronomickém kroužku nebo 
členy Astronomické společnosti 
v Hradci Králové. Budova je ale 
v havarijním stavu. Rozhodli 
jsme se pro kompletní demolici 
s tím, že na jeho místě postavíme 
stavbu úplně novou. Hvězdárna 
si ji zaslouží,“ uvedl 1. náměstek 
hejtmana pro investice Pavel 
Bulíček. 

Demolice a následná výstavba 
pozorovacího domku jsou odhad-
nuté na 10 milionů korun. Krajští 
radní na svém posledním zasedání 
schválili způsob financování a do-
poručili zastupitelům učinit totéž. 
Pokud se tak stane, tak projekt 
začne letos v září. Kraj na něj uvolní 
finance ve dvou částech, a to čtyři 
miliony tento rok a šest v roce 2024. 

Před zahájením demoličních 
prací budou všechny movité 
přístroje a předměty z objektu 

Z REGIONU

odstraněny za odborného dohledu 
uživatele. Okna nového pozoro-
vacího domku budou vzhledem 
k požadavkům opatřena neprů-
svitnými žaluziemi a osazena 
tepelně-izolačními bezpečnostními 
trojskly. Okolo pozemku se potáhne 
živý plot, který bude sloužit jako 
částečná přírodní zábrana proti 
„parazitnímu světlu“, jež by negativ-
ně ovlivňovalo pozorování.

Základní kámen hradecké 
hvězdárny byl položen v dubnu 

1947 a stavba postupně pokračo-
vala až do roku 1961. V roce 1954 
vznikla Oblastní lidová hvězdárna 
v Hradci Králové. Instituci nejprve 
zřizoval Okresní národní výbor 
a od roku 1991 Okresní úřad 
v Hradci Králové. Od 1. ledna 2003 
je zřizovatelem Královéhradecký 
kraj. V objektu po celou dobu sídlí 
též Solární a ozonová observatoř 
Českého hydrometeorologického 
ústavu. 

Hvězdárna a planetárium 
Hradec Králové patří pro návštěv-
níky mezi velmi atraktivní místa. 
Od roku 2014 každoročně zvyšuje 
návštěvnost a mezi kulturně vzdě-
lávacími organizacemi zřizovaný-
mi krajem již dlouhodobě patří 
mezi ty, o které je ze strany škol, 
zájmových skupin i široké veřej-
nosti největší zájem.

V roce 2022 se vzdělávacích 
pořadů pro školy zúčastnilo 
v prostorech hvězdárny a planetá-
ria celkem 18 575 žáků, studentů 
a pedagogů, programů určených 
pro nejširší veřejnost 14 112 ná-
vštěvníků. |

Cestující se do centra Trutnova dostanou mnohem pohodlněji 
Veřejná doprava v Trutnově 

doznala několika změn. Od břez-
na zde jezdí nová městská vlaková 
linka a Královéhradecký kraj 
po dohodě s vedením města 
umožnil cestujícím využít časové 
kupóny MHD Trutnov ve vlako-
vých linkách na území města. Vla-
ky se tak staly součástí trutnovské 
městské hromadné dopravy.

„Královéhradecký kraj s Trut-
novem dlouhodobě spolupracuje 
na zkvalitnění dopravní obsluž-
nosti. Nová městská vlaková linka 
výrazně ulehčí cestujícím z Libče 
cestu do centra a dál po městě, a to 
i díky právě uzavřené dohodě mezi 
vedením města a krajem. Díky té 
budou ve všech vlacích na území 
města platit časové jízdní doklady 
MHD Trutnov. S měsíční nebo čtvrt-
letní jízdenkou mohou cestující 
nastoupit například v Libči nebo 

ve Starém městě na vlak a na hlav-
ním nádraží přesednout do auto-
busu MHD a to vše bez nutnosti si 
kupovat nový lístek. Jsem přesvěd-
čen o tom, že tato novinka rozšíří 
nabídku místních spojů a zvýší 
pohodlí pro cestující. Do budouc-
na bychom chtěli propojit MHD 
s příměstskými spoji například 
i v Hradci Králové,“ uvedl radní pro 
dopravu Václav Řehoř. 

Nová vlaková linka
Od 1. března začala v Trutnově 

fungovat nová linka Českých drah 
z Libče přes Poříčí až na hlavní 
nádraží v Trutnově. V pracovních 
dny zde pojedou tři vlaky dopole-
dne a odpoledne pět. Díky tomuto 
spoji se cestující za 12 minut do-
stanou až do centra města. Kromě 
nové linky však čeká na cestující 
i další novinka.

Akceptování časových jízdenek MHD 
Trutnov

Vlaky Českých drah a GW Train 
Regio budou akceptovat časovou 
jízdenku MHD Trutnov v obvo-
du města. Časovou jízdenkou se 
zde rozumí měsíční či čtvrtletní 
kupon na MHD Trutnov. Zastávky, 
ze kterých je na ně možné jet bez 
nutnosti si kupovat lístek ve vlaku, 
jsou tyto: Trutnov – Zelená Louka, 
Trutnov – Staré město, Trutnov 
střed, Trutnov zastávka, Trutnov 
hlavní nádraží a Libeč.

Město Trutnov se zavázalo uhra-
dit za akceptaci časového jízdného 
MHD Trutnov ve vlacích Králové-
hradeckému kraji jako kompenzaci 
částku necelých 225 tisíc korun 
za období od března do začátku pro-
since, kdy začnou platit nové jízdní 
řády. Poté budou platit podmínky 
vyjednané v nové smlouvě. |
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Přehled investičních nákladů do silniční sítě 
Královéhradeckého kraje v letech 2009–2023 v mil. Kč.

Z DOPRAVY

Kraj plánuje investovat do silnic rekordní částku 
Dokončení ze strany 1
„Financování nákladů je i letos 

zajištěné z více zdrojů. Z Fondu 
rozvoje a reprodukce Královéhra-
deckého kraje se vyčlenilo téměř 
697 milionů korun. Následuje 
Státní fond dopravní infra-
struktury s 390 miliony korun. 
Skoro 301 milionů korun máme 
k dispozici v Integrovaném 
regionálním operačním progra-
mu. Kapitola rozvoje průmyslové 
zóny Solnice-Kvasiny počítá s 260 
miliony korun. I letos budeme in-
vestovat do zvyšování bezpečnos-
ti u nehodových úseků a aplikace 
nových technologií u dopravních 
staveb, kdy na tyto účely hodláme 
vynaložit přes 34 milionů korun,“ 
uvedl krajský radní pro dopravu 
a majetek Václav Řehoř.

Z Fondu rozvoje a reproduk-
ce Královéhradeckého kraje 
a Státního fondu dopravní 
infrastruktury letos začne 31 pro-
jektů za více jak jednu miliardu 
korun. Stavební práce proběhnou 
například u rekonstrukce silnice 
III/28526 Jizbice–Lipí–Náchod, 
rekonstrukce průtahu komuni-
kace III/29913 v Lochenicích či 
rekonstrukce silnice III/29840 
v Opočně. Stavbaři začnou pra-
covat také například na druhé 
etapě rekonstrukce komunikace 
III/29827 z Krňovic přes Běleč 

do Svinar. Provedením archeolo-
gického průzkumu pak odstar-
tuje rozsáhlá výstavba přeložky 
silnice II/303 z Bělovse do Velké-
ho Poříčí.

Integrovaný regionální 
operační program letos zajistí 
realizaci čtyř staveb za téměř 301 
milionů korun. Rekonstruovat 
se bude například úsek silni-
ce z Debrného na Nové Zámky 
za 130,8 milionu korun, silnice 
II/325 v Dolní Brusnici za 71 
milionů korun nebo první etapa 
silnice II/299 z Libřic směrem 
na Jaroměř s celkovými náklady 
za téměř 100 milionů korun.

Rozšíření průmyslové zóny
U dopravní infrastruktury 

v rámci projektu Rozšíření prů-
myslové zóny Solnice-Kvasiny se 
letos bude pokračovat s výstav-
bou druhé etapy opočenského 
obchvatu. Stavbaři letos začnou 
s výstavbou komunikací a mostů 
v rámci technické a dopravní 
infrastruktury pro průmyslovou 
zónu Solnice-jih, která potrvá 
do roku 2025. Na tyto akce je 
k dispozici 260 milionů korun 
z prostředků SFDI a Minister-
stva průmyslu a obchodu České 
republiky.

Královéhradecký kraj obdr-
žel 19 milionů na rekonstrukci 
komunikací novými technologie-
mi. Ty spočívají v použití nových 
asfaltových směsí s plastovým 
pojivem. Kraj tímto způsobem 
opraví komunikaci v Buzuluc-
ké a Pouchovské ulici v Hradci 
Králové.

Pro zvyšování bezpečnosti 
na silnicích kraj využije také 15 
milionů na investice do nehodo-
vých úseků. Letos se v této oblasti 
předpokládá realizace na devíti 
úsecích, jako například v Miletí-
ně, Levíně, Dolní Branné, Jetřicho-
vě či Černíkovicích.

Nechybí rekonstrukce mostů 
Důležitou součástí rozvoje 

krajské dopravní infrastruktury 
jsou také rekonstrukce mostů. 
Do 13 projektů hodlá Králové-
hradecký kraj investovat přes 
200 milionů korun. Už v polovi-
ně dubna by se mělo začít s roz-
sáhlou revitalizací třech tzv. 
„polských mostů“ na komunika-
ci II/295 v Přední Labské směrem 
do Špindlerova Mlýna za 110 
milionů korun. V Temném Dole 
pak budou probíhat dokon-

čovací práce za 22,5 milionu 
korun na třech mostech. Nový 
most bude také na rekonstrukci 
komunikace Zákoutí–Šerlich 
s celkovými náklady 102 mili-
onů korun. V celkovém výčtu 
investic pro letošek nechybí ani 
rekonstrukce mostu Pamětník či 
Radíkovice na Hradecku.

„Nedílnou součástí jsou také 
investiční projekty ŘSD, které 
v letošním roce bude pracovat 
například na propojení dálnice 
D11 s obchvatem České Skalice, 
výstavbě obchvatu Nové Paky či 
dokončení obchvatu Doudleb 
nad Orlicí. Pokud stát v letošním 
roce uskuteční veškeré plánova-
né stavby, dostaneme se spo-
lečně s krajskými investicemi 
do silnic v našem kraji na sumu 
přesahující 3,7 miliardy korun,“ 
dodal hejtman Martin Červíček.

Královéhradecký kraj má 
ve střednědobém plánu na mo-
dernizaci krajské silniční sítě 
dalších 230 projektů v celkové 
hodnotě přesahující osm mili-
ard korun. |

Dopravu žáků za kulturou zjednoduší nový dotační program
Královéhradecký kraj usnadní 

prostřednictvím nového dotač-
ního programu dopravu dětí 
a mládeže za kulturou napříč 
regionem.

Finanční podporu ve výši 
jeden milion korun kraj rozdělí 
do škol v regionu prostřednic-

tvím 14 místních akčních sku-
pin a dobrovolných svazků obcí, 
které se aktivně věnují kreativ-
nímu a neformálnímu vzdělání 
žáků v oblasti kultury.

O dotaci v programu Za kul-
turou v Královéhradeckém kraji 
nežádaly přímo školy, ale místní 

akční skupiny a dobrovolné 
svazky obcí, které mohly podávat 
žádosti hromadně pro větší 
množství škol v konkrétních 
částech regionu. Dotace v maxi-
mální výši 70 tisíc korun pokryje 
výdaje na zajištění dopravy vla-
kem nebo autobusem pro žáky 

konkrétní školy a pedagogický 
doprovod. Podmínkou cesty 
za kulturou je, aby se exkurze 
uskutečnila v institucích zřizo-
vaných nebo spoluzaložených 
krajem, které svými vzděláva-
cími programy doplňují školní 
výuku. |
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Královéhradecký kraj podpoří rozvoj regionu. Dotace 
půjdou na vybavení požárních jednotek i na bezpečnost

Destinační společnosti dostanou od kraje na provoz 
4,9 milionu korun

Královéhradecký kraj znovu 
navýší finanční podporu, 
kterou každoročně poskytuje 
oblastním destinačním společ-
nostem. V letošním roce každá 
ze sedmi společností obdrží 
315 tisíc korun navíc k základ-
ním 385 tisícům korun. Peníze 
pomohou nejen s náklady 
na provoz, ale hlavně s rozvo-
jem cestovního ruchu v jednot-
livých turistických oblastech 
regionu.

„Navýšení finanční podpory 
krajských destinačních společ-
ností se nám poprvé podařilo 
v loňském roce a jedná se o dů-
ležitý krok, který napomáhá jed-
notlivé společnosti stabilizovat. 
Jejich destinační management 
je pro náš kraj velmi důleži-
tý, a proto jsem rád, že i letos 
můžeme v konečném výsledku 
dát každé ze sedmi organizací 
celkově 700 tisíc korun na čin-
nosti v oblasti rozvoje cestovní-

ho ruchu,“ řekl hejtman Martin 
Červíček.

V Královéhradeckém kraji 
působí sedm certifikovaných 
destinačních společností a všem 
byla pro letošní rok udělena 
maximální výše příspěvku 315 
tisíc korun, a to formou dotace 
na individuální účel z rozpočtu 
kraje. O tu jednotlivé destinační 
společnosti žádaly kraj z důvodu 
finanční náročnosti jejich provo-
zu a aktivit. 

„Destinační společnosti mají 
v systému podpory cestovního 
ruchu své nezastupitelné místo. 
Jejich zaměstnanci udržují 
kontakty s místní samosprá-
vou, mají výborně zmapované 
spádové oblasti a strategicky 
se podílí na trvale udržitelném 
rozvoji turistiky v regionu. Le-
tošní navýšená částka na jejich 
podporu činí celkem 2,2 milionu 
korun a využita bude například 
na nové projekty či reklamní 

kampaně, které zabezpečí jejich 
další rozvoj,“ uvedla náměstky-
ně pro cestovní ruch Martina 
Berdychová.

Sedm destinačních společ-
ností, Krkonoše, Podkrkonoší, 
Český ráj, Hradecko, Broumovsko, 
Kladské Pomezí a Orlické hory 
a Podorlicko, pokrývá celé území 
regionu a kraj je v letošním roce 
podpoří celkovou částkou 4,9 
milionu korun. 

Pro oblast cestovního ruchu 
jsou destinační společnosti ne-
zastupitelné ve spolupráci s ob-
cemi, podnikateli, provozovateli 
památek, zástupci chráněných 
území, neziskovými organiza-
cemi či pořadateli kulturních 
i sportovních akcí. Jejich rozvoj 
podporuje a aktivity koordinuje 
Královéhradecká krajská cent-
rála cestovního ruchu. Zástupci 
jednotlivých organizací jsou 
také členy jejího profesního 
poradního orgánu. |

Královéhradecký kraj i v roce 
2023 plánuje všestranně podpo-
řit rozvoj regionu. Vedení kraje 
schválilo rozdělení více než 33 
milionů korun v rámci dotačních 
programů v oblasti regionálního 
rozvoje. Dotační podpora míří 
především na investiční akce 
obcí, jejich bezpečnost i ob-
čanskou vybavenost. Kraj tuto 
částku během roku plánuje ještě 
navýšit.

„Pro dlouhodobě udržitelný 
rozvoj regionu je nezbytná pod-
pora lokálních investic. Proto 
jsme se rozhodli, že více než 
polovina dotačních prostředků 
bude směřovat právě na pod-
poru investic, zejména v obcích 
včetně podpory jejich občanské 
vybavenosti. Investiční podporu 
uvolníme na projektové přípra-
vy, podpoříme ale i například 
menší podnikatele a oblast 

sociálního podnikání. Dotace 
směřují také na budování a zvy-
šování bezpečnosti cyklotras 
a cyklostezek,“ vysvětlil radní 
odpovědný za oblast regionální-
ho rozvoje Adam Valenta.

Obce mohou využít dota-
ce kromě rozšíření občanské 
vybavenosti také na obnovu 
veřejných prostranství i infra-
struktury či pořízení chytrých 
technologií. Podnikatelé mohou 
díky dotacím rozvinout také své 
marketingové aktivity v rámci 
podpory lokální ekonomiky. 
Kraj podpoří i sociální dílny 
a další sociální podniky.

Další dotace pak cílí na pod-
poru neinvestičních činností. 
Získají je svazky obcí, stálé či 
pojízdné venkovské prodej-
ny, hasiči na rozšíření svých 
řidičských oprávnění, sbory 
dobrovolných hasičů na činnost 

mládeže, na sportovní a další 
aktivity i na věcné vybave-
ní, opravy a revize požární tech-
niky a také Hasičský záchranný 
sbor Královéhradeckého kraje 
na letecký výcvik záchranářů, 
na zajištění sjízdnosti komu-
nikací a na ochranné nápoje 
a stravování při zásazích.

Kraj podporuje regionální 
rozvoj prostřednictvím dalších 
dotačních programů, které 
směřují například na provoz 
malých prodejen, obnovu hasič-
ské techniky, zvyšování akce-
schopnosti hasičů či zadržování 
vody v krajině. Pro venkov pak 
je vytvořený speciální Program 
obnovy venkova. Komise, která 
zhodnotí žádosti přijaté v rámci 
tohoto programu, se sejde 
v dubnu a s výsledky jejího 
hodnocení se krajští zastupitelé 
seznámí v květnu. |

Nové Pace se otevírá 
komunitní centrum

Novopacký klášter, jehož histo-
rie se po staletí pojila s péčí o zdra-
ví a duši, opět ožívá. V nově zrekon-
struovaných prostorách otevírá 
Komunitní centrum. Budou se zde 
pořádat aktivity s různým zaměře-
ním: zábava, tvůrčí dílničky, hudba, 
hry, vzdělání. Pořadatelé nabídnou 
besedy se zajímavými hosty a pes-
trými tématy, diskuze a kroužky. 
Nebudou chybět ani aktivity 
směřující k sociálnímu začlenění 
osob z cílových skupin. Prostory 
jsou dále určeny pro setkávání, 
odborné semináře a společenské 
akce. Komunitní centrum nalez-
nete v nově opraveném klášteře 
v Nové Pace, informace naleznete 
na www.zbb.cz.

Za nepřiznané výchovné 
může i chyba v evidenci    

Od začátku roku se starobní 
důchody navýšily o příspěvek 500 
korun za každé vychované dítě. 
Na takzvané výchovné má nárok 
vždy jen jeden z rodičů a ženám, 
které již důchod pobírají, náleží 
automaticky. Množí se ale případy, 
kdy tomu tak není a senioři příspě-
vek nepobírají. 

Příčinou může být chybný 
přepis z ručně psané evidence 
do centrální počítačové databáze, 
kdy nemusel být správně přepsán 
počet dětí a podobně. Zjistíte-li 
tuto chybu, je třeba vyplnit Žádost 
o zvýšení starobního důchodu 
za vychované dítě (vlastní dítě), 
který je ke stažení na webových 
stránkách České správy sociálního 
zabezpečení. Formulář musíte vy-
plnit, podepsat a doručit jej na pří-
slušnou pobočku toho úřadu, kde 
je senior evidován.

Nepřišlo vám některé 
číslo U nás v kraji?   

Zpravodaj U nás v kraji vychází 
každý měsíc v roce kromě červen-
ce a srpna. Pokud jste aktuální 
číslo nedostali do schránky, volej-
te na telefonní číslo 495 817 111, 
nebo nám napište na e-mail: 
unasvkraji@kr-kralovehradecky.
cz nebo poštou na adresu: Tiskové 
oddělení KÚ Královéhradeckého 
kraje, Pivovarské náměstí 1245, 
500 03 Hradec Králové s heslem 
REKLAMACE.

kRátcE Z kRAjE DOtAcE 
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Krajským titulem Podnikatel roku 2022 se pyšní výrobce 
palubek SECA Serafin Campestrini

Za podpory Královéhradeckého 
kraje v sídle úřadu vyhlásila spo-
lečnost EY vítěze prestižní soutěže 
Podnikatel roku 2022 Královéhra-
deckého kraje. Stal se jím Serafin 
Campestrini ze společnosti SECA 
palubky Borohrádek na Rychnov-
sku, který stojí v čele firmy jako zá-
stupce čtvrté generace podnikatelů 
a pokračuje v rozvoji dřevozpracu-
jícího průmyslu. Laureáta vybrala 
nezávislá porota, která ocenila 
nejen byznysový úspěch firmy, ale 
také její důraz na udržitelnost. 

„Soutěž EY Podnikatel roku 
vnímám jako uznání pro inspi-
rativní osobnosti, které mohou 
ostatním dodat odvahu uvádět 
v život nové podnikatelské projek-
ty. V Královéhradeckém kraji jsme 
hrdí na naše úspěšné podnikatele. 
Zvlášť v posledních letech, kdy 
společnost jako celek musí čelit 
nejedné výzvě, je poděkování těm, 
kteří dávají lidem práci a posou-
vají náš kraj ekonomicky dopředu, 
skutečně na místě,“ řekl k soutěži 
první náměstek hejtmana Pavel 
Bulíček.

Serafin Campestrini stojí v čele 
firmy jako zástupce čtvrté generace 
v rodinného podniku, který vznikl 
v roce 1915 v Rakousku. V Borohrád-
ku rakouská firma působí od roku 
1995, kdy koupila část areálu bývalé-
ho Technomatu a začala se stěhová-
ním technologií z Rakouska. Aktuál-
ně z Borohrádku díky zapojení 150 
zaměstnanců denně putuje 14 plně 
naložených kamionů se zbožím kro-
mě Česka hlavně do Rakouska a dále 
do dalších středoevropských zemí.

„Velmi si vážíme ocenění EY 
Podnikatel roku Královéhradec-
kého kraje a vnímáme ho jako 
velký závazek i do budoucna. 
Příští rok oslavíme 110 let půso-
bení na trhu, vítězství je pro nás 
odměnou za naši dlouholetou 
práci,“ řekla po převzetí trofeje 
Dana Kadavá, vedoucí ekonomic-
kého oddělení společnosti SECA 
Borohrádek.

Porota kromě obchodních 
výsledků firmy SECA ocenila 

i odkaz na tradici a důraz na udr-
žitelnost. Firma v Borohrádku 
vyrábí palubky, hoblovaná prkna, 
latě a hranoly, přičemž zpraco-
vává dřevo beze zbytků. Hobliny 
lisuje do briket a pelet, ve vlastní 
elektrárně na biomasu otevřené 
v roce 2011 topí štěpkou a vyrábí 
proud. Odpadní teplo z elektrárny 
využívá k sušení řeziva a vytápění 
hal a kanceláří.

Titul Podnikatel roku společ-
nost EY v Královéhradeckém kraji 
vyhlásila teprve počtvrté. Posled-
ním vítězem se stal v roce 2019 
Josef Hronovský, majitel společ-
nosti HRONOVSKÝ s.r.o. zaměřující 
se na výrobu komponent pro auto-
mobilový průmysl.

Vítězná firma SECA Borohrá-
dek postoupila do celostátního 
kola soutěže, kde se ale na před-
ních příčkách neumístila. Vítěz 
z České republiky se následně 
zúčastní celosvětového finále 
a bude bojovat spolu s ostatními 
národními vítězi z padesáti čtyř 
zemí světa o titul EY Světový pod-
nikatel roku. |

Jubilejní 20. ročník soutěže o titul 
Stavba roku Královéhradeckého 
kraje čeká na nominace

Adepty na titul Stavba roku 
Královéhradeckého kraje 2023 
mohou jejich investoři, projek-
tanti i zhotovitelé přihlašovat 
až do 20. června letošního roku. 
Jubilejní 20. ročník této soutěže 
vyhlásil kraj spolu s Českou ko-
morou autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě, 
Českým svazem stavebních inže-
nýrů, Českou komorou architektů 
a Svazem podnikatelů ve staveb-
nictví v ČR Hradec Králové.

Do soutěže Stavba roku Králové-
hradeckého kraje 2023 se mohou 
přihlásit stavební díla zhotovená 
a zkolaudovaná nebo s povoleným 

zkušebním provozem v období 
od 1. ledna 2020 do 31. května 2023. 
Soutěžní stavba musí být postavena 
na území Královéhradeckého kraje 
a přihlásit ji je možné do jedné ze 
čtyř kategorií: domy pro bydlení 
a rodinné domy, stavby občanské 
vybavenosti, stavby pro průmysl 
a zemědělství a dopravní a inženýr-
ské stavby. Uzávěrka přihlášek je 20. 
června ve 12 hodin.

V loňském ročníku se o titul 
ucházelo 19 staveb. Stavbou roku se 
stala přestavba bývalé porodnice 
a chirurgie na domov pro senio-
ry v Opočně, krajskou dopravní 
stavbou rekonstrukce ulice Hlavní 

v Hradci Králové, Cenu Ministerstva 
průmyslu a obchodu ČR získala 
rekonstrukce bývalé koželužny 
na obytný komplex s 22 byto-
vými jednotkami v hradeckých 
Kuklenách a čestné uznání získaly 
obchvat Domašína a rezidence Ne-
rudovka v Novém Městě nad Metují. 
Zvláštní cenu poroty si odnesla 

zvláště úsporná budova základní 
školy v Černíkovicích.

Soutěž se koná pod záštitou 
hejtmana Královéhradeckého kraje 
Martina Červíčka a jejím cílem je 
seznámit odbornou i laickou veřej-
nost s úrovní současného stavebnic-
tví, architekturou a projektováním 
v našem regionu. |

Dana Kadavá, vedoucí ekonomického oddělení společnosti SECA Borohrádek.
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psychiatrA
psychiatrické sestry
klinickÉHO psychologA

HLEDÁME PRACOVNÍKY
DO CENTRA DUŠEVNÍHO

ZDRAVÍ v NÁCHODě

pODROBNOSTI NA: pdz.cz/zamestnani

V Náchodě vznikne centrum duševního zdraví
Náchodsko se dlouhodobě po-

týká s nedostatečnou dostupnos-
tí psychiatrické péče. Na tento 
fakt reaguje nezisková organiza-
ce Péče o duševní zdraví. V Ná-
chodě otevře centrum duševního 
zdraví a zintenzivní podporu 
osob s vážným duševním one-
mocněním. Jeho založení výraz-
ně podporuje Královéhradecký 
kraj. Centrum bude poskytovat 
sociální a současně zdravotní 
služby skrze multidisciplinární 
tým odborníků.

Okres Náchod je velmi speci-
fi ckou lokalitou, která se potýká 
s nedostatečnou dostupností 
psychiatrické a psychoterapeu-
tické podpůrné péče dlouhodobě. 
Mnohdy musí osoby s duševním 
onemocněním překonat dlouhé 
vzdálenosti zejména z odlehlých 
lokalit například na Broumovsku, 
aby si dojeli pro tolik potřebnou 
péči.

„Protože musí překonat velkou 
vzdálenost a jsou dlouhé čekací 
doby, osoby s duševním onemocně-

ním často nedochází na kontroly, 
vysazují medikaci a v důsledku toho 
dekompenzují. Výsledkem je jejich 
dlouhodobá hospitalizace i v řádu 
měsíců až let ve spádové Psychiat-
rické nemocnici Havlíčkův Brod. 
Někdy dochází i k nežádoucímu 
chování a sociálním debaklům,“ 
uvedl krajský radní pro zdravotnic-
tví Zdeněk Fink. Vlivem dlouhodobé 
hospitalizace ztrácí osoby s dušev-
ním onemocněním vztahy s komu-
nitou i s blízkými, nemají možnost 
žít plnohodnotný život a klesá jejich 
schopnost seberealizace.

„Pokud je těmto lidem poskyt-
nuta včas, fl exibilně a ideálně 
ještě před propuknutím relapsu 
adekvátní zdravotní i sociální pod-
pora, je možné těmto důsledkům 
a sociálním debaklům předcházet. 
Právě proto podporujeme vznik 
centra duševního zdraví jako 
terénní zdravotně sociální služby. 
Čím blíže je péče duševně nemoc-
ným jejich bydlišti, tím se zkracuje 
doba léčby a je efektivnější,“ dopl-
nil radní Fink.

SOCiálNÍ SluŽBy

Tým pomáhá klientům žít plnohodnotně 
a v domácím prostředí

V centru duševního zdraví pů-
sobí multidisciplinární tým, který 
tvoří psychiatr, psycholog, zdravot-
ní sestry a sociální pracovníci. Sou-
částí týmu je také peer konzultant, 
což je osoba s vlastní zkušeností 
s duševním onemocněním.

„Za klienty většinou jezdí domů 
či na jiné místo, a proto dokáží 
poskytovat intenzivnější podpo-
ru. Snaží se předcházet nutnosti 
hospitalizace klientů a současně je 
podporují ve zvládání potřeb běž-
ného života,“ přiblížil fungování 
centra ředitel neziskové organizace 
Péče o duševní zdraví Petr Pavlíček.

Ze zdravotního hlediska pomáhá 
tým klientům zvládat projevy one-
mocnění, s nastavením medikace 
i s řešením krizových situací. Dojde 
tedy ke zvýšení dostupnosti zdra-
votní psychiatrické péče pro osoby 
s duševním onemocněním, a tak 
ke zvýšení kvality jejich života. Cen-
trum by mělo každoročně pomoci 
cca 150 klientům a jejich rodinám.

Již čtvrté centrum
Vznik center duševního zdraví 

je součástí reformy psychiatrické 
péče. Otevření centra v Náchodě je 
naplánováno na květen 2023, jedná 
se v pořadí již o čtvrté centrum této 
neziskové organizace. Péče o du-
ševní zdraví provozuje tři centra, 
a to v Hradci Králové, Pardubicích 
a Chrudimi.

Královéhradecký kraj vznik 
náchodského centra podpoří 
částkou 1,7 milionu korun. Tyto 
fi nance využije Péče o duševní 
zdraví na fi nancování provozních 
a mzdových nákladů v prvním půl 
roce fungování služby. Již nyní pro-
bíhají první přípravy prostor.

„Velkou výzvou pro nás bude na-
jít nové kvalifi kované kolegy, kteří 
mají zájem pracovat s osobami 
s duševním onemocněním. Kdoko-
liv ze zdravotníků či sociálních pra-
covníků se zájmem o práci v našem 
v centru nás může kontaktovat už 
nyní,“ doplnila vedoucí střediska 
Péče o duševní zdraví v Náchodě 
Lucie Kudrnáčová. |

Kraj pomůže s výstavbou chráněného bydlení na Třebechovicku 
Královéhradecký kraj pomůže 

neziskové organizaci Les Cha-
lupes s výstavbou chráněného 
bydlení pro osm klientů u Tře-
bechovic pod Orebem. Radní 
přislíbili poskytnout individuální 
dotaci ve výši pět milionů korun 
na fi nancování výstavby nového 
zařízení, která by mohla začít už 
během příštího roku.

„Pomůžeme organizaci Les 
Chalupes vybudovat chráněné 
bydlení pro osoby se zdravotním 
postižením. Tato investice je plně 
v souladu s naší strategií v oblasti 

sociálních služeb na roky 2018 až 
2026. Kraj postupně zvyšuje kapaci-
ty chráněného bydlení pro osoby se 
zdravotním postižením v regionu, 
jen za uplynulý rok otevřel nové 
chráněné bydlení v Náchodě a nové 
zázemí pro pobytové sociální služ-
by v Třebechovicích pod Orebem. 
Stavaři také zahájili výstavbu 
nového komunitního chráněného 
bydlení v Jičíně,“ uvedla náměst-
kyně pro oblast sociálních věcí 
Martina Berdychová. 

Výstavba chráněného bydlení 
s osmi lůžky v Polánkách nad 

Dědinou bude stát zhruba 36 mi-
lionů korun. Nezisková organi-
zace Les Chalupes již z vlastních 
zdrojů zaplatila projektovou do-
kumentaci a chce podat žádost 
o dotaci do Národního plánu 
obnovy. Jednou z podmínek je 
spoluúčast žadatele ve výši pěti 
milionů korun. Tyto peníze ale 
organizaci chyběly, a proto se její 
zástupci obrátili na Královéhra-
decký kraj. 

Královéhradecký kraj výstavbu 
chráněného bydlení soustavně 
podporuje. Během srpna loňského 

roku například dokončil přímo 
v Třebechovicích pod Orebem 
výstavbu dvou rodinných domů 
za necelých 32 milionů korun 
včetně DPH. Vzniklo nové záze-
mí pro pobytové sociální služby 
s celkovou kapacitou 12 lůžek, 
která nahrazují služby ústavního 
charakteru. 

V Jičíně probíhá rekonstrukce 
bytového domu, kde by mělo vznik-
nout 11 lůžek pro osoby s mentál-
ním postižením, kam se přesunou 
klienti z Domova sociálních služeb 
v Chotělicích. | 
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ROZHOVOR

Zemědělství je krásné, říká odcházející předseda Krajské agrární 
komory Jaroslav Vojtěch

Jaroslav Vojtěch stál u vzniku 
Okresní agrární komory Náchod 
v roce 1993 a o dva roky později se 
stal jejím předsedou. Když v roce 
2000 vznikly jako samospráv-
né celky kraje, okresní agrární 
komory se spojily pod krajskou 
organizaci. V jejich čele stanul 
právě Jaroslav Vojtěch a vedl ji 
až do letošního roku, kdy po 22 
letech ve funkci skončil. Požádali 
jsme jej proto o rozhovor.

 
Jak se změnilo zemědělství 
za uplynulé desítky let?  

Po technické stránce se změnilo 
neuvěřitelně. Když jsem v země-
dělství začínal a poté zakládal 
svou první firmu, jezdili jsme 
ve starých, jednoduchých zeto-
rech, které se s dnešními možnost-
mi nedají srovnat. Díky technice 
a tomu, co dokáže se strojem i jedi-
ný člověk, může naše zemědělství 
fungovat, protože se neustále 
potýkáme s nedostatkem lidí. Ze-
mědělství je sice blízko přírodě, ale 
vyžaduje velké množství času, a to 
si myslím, mnoho lidí odrazuje. 

Kdo v zemědělství nejvíce chybí? 
Na dělnické profese se už 

pomalu, právě díky technologic-
kému pokroku, daří lákat mladé 
pracovníky. Kdo ale v zemědělství 
nyní nejvíce chybí, jsou odborné 
profese: agronomové, mechani-
zátoři nebo zootechnici. Vysoké 
školy produkují málo odborníků, 
chybí zájem. 

Změnil se kromě techniky také 
způsob pěstování plodin? 

Částečně ano. Trochu nás 
do toho tlačí předpisy Evropské 
unie na takzvané bezorebné 
pěstování, které má snižovat erozi 
půdy a zvyšovat úspory. Osobně 
s tím nesouhlasím, protože kdyby 
tento způsob hospodaření přiná-
šel úspory, tak proč to už nedělali 
naši dědečkové? Zemědělství 
má obrovskou tradici a historii 
a postupně se ukáže, co je nejvý-
hodnější. 

Prosím ještě pro laiky vysvětlit, co 
to je to bezorebné pěstování? 

Je to technologie, kdy se radlice-
mi podrývá zem, ale půda se úplně 
neotáčí. 

Jakých plodin za posledních dva-
cet let na polích v Česku ubylo? 

K velké škodě českých ze-
mědělců i spotřebitelů ubývají 
především speciální plodiny, jako 
je ovoce či zelenina. Jsou velmi 
náročné na lidskou práci a ve stá-
vajících podmínkách se jen těžko 
vzdoruje konkurenci. A také zde 
velmi ubylo cukrové řepy a na ni 
navázaných struktur – většina 
cukrovarů v republice je nyní 
zavřená. 

Naopak přibylo obilovin a také 
řepky. Názory na řepku se různí, 
ale já si myslím, že to je zlepšující 
plodina. Holt na ni má někdo 
alergii, ale to i na jehličnany, břízy 
a další rostliny. Řepkový olej je 
nejlepší na světě a je to důležitá 
součást potravinářství. 

Jaká rostlina z našich polí úplně 
zmizela, ale měla by se podle vás 
vrátit? 

Čekanka. Pěstovala se tu velmi 
hojně, ale dnes ji drží na několika 
hektarech snad už jen agrodruž-
stvo ve Lhotě pod Libčany. Je to 
podobný případ jako s cukrovkou, 
když se čekanka přestala pěstovat, 

byly zavřené i její sušárny. V okolí 
Jaroměře, kde žiji celý život, si 
pamatuji mnoho sušáren, ale už si 
nepamatuji, že by byly funkční. 

K jakému účelu se vlastně čekan-
ka používá? 

Je to kávovina a dříve se z ní 
vyráběla cikorka, možná to znáte 
pod pojmem bílá káva. Dnes 
bychom ji označili za kávu bez ko-
feinu. Dříve se tu pila velmi často 
a čekanka byla místní rarita. 

Je možné ji vrátit na pole? 
Možné by to určitě bylo, ale obá-

vám se, že na ni už lidé zapomněli 
a současní spotřebitelé na produk-
ty z čekanky nejsou připravení. 
Myslím si ale, že je důležitější 
vrátit na česká pole spíše zeleninu, 
třeba cibuli nebo mrkev. V tom-
to směru není Evropská unie 
jednotná a s různými přístupy 
k zemědělství v členských státech 
není možné jiným producentům 
konkurovat. 

V posledních několika týdnech se 
neřešila jiná otázka, než drahé po-
traviny, porostou jejich ceny dál? 

Myslím si, že zdražování potra-
vin v této době skončí. Až se začne 
sklízet na polích, tak to bude 
o něčem jiném. Jedním z důvodů 
je, že se neurodilo v jižních stá-
tech, třeba Maroku, odkud se řada 

potravin dováží, ale podíl na tom 
mají i obchodní řetězce. 

Je možné, aby byla Česká republi-
ka zemědělsky soběstačná? 

U všech komodit zajistit 
soběstačnost nelze. My, Češi, jsme 
v Evropě předními spotřebiteli 
vepřového masa, ale jeho produk-
ce se zpátky vrátit nedá. Největším 
dodavatelem vepřového je tak 
nyní Španělsko, kde chovají  
i 30 tisíc vepřů v jednom vepřínu. 
Tomu už nedokážeme konkurovat. 
A zkuste si dnes u nějaké obce po-
stavit vepřín, místní budou proti.

Obecně si myslím, že vyrábíme 
komodity, ale už u nich neděláme 
přidanou hodnotu. Například 
v produkci mléka jsme v přebytku, 
ale už ten přebytek nedokážeme 
dál zpracovat a vozíme jej do Ně-
mecka, odkud dovážíme mléčné 
produkty. 

Už jste to naznačil, ale jaká by 
měla být ideálně unijní podpora 
zemědělství? 

Na každou část světa patří něco. 
Třeba tolik zmiňovaná paprika se 
u nás vůbec pěstovat nedá, možná 
někde v teple na jižní Moravě. 
Evropská unie je rozsáhlá a má 
geograficky sever, střed a jih. Toto 
je nutné zohlednit a řešit podporu 
a podmínky podle geografických 
specifik a ne to generalizovat 
a jednotně aplikovat na celé úze-
mí. Klíčová je domluva.

V zemědělství jste strávil celý 
život, měnil byste? 

Zemědělství je krásné. A také je 
třeba říci, že zemědělství bylo, je 
a bude jen tehdy, pokud se najde 
někdo, kdo se bude starat, aby 
neubývala zemědělská půda. To 
je úkol pro politické představitele 
místních samospráv. Je hrozné vi-
dět, jak se okolo měst zabírá orná 
půda a vznikají tam obchodní 
centra. Ta už nezmizí a zeměděl-
skou půdu už tam nikdo nevrátí. 
Tento přístup je velký hazard vůči 
našim dětem. |
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Z kULtURY

Nominujte zaměstnavatele, kteří dávají všem stejnou šanci
Letos se uskuteční už 10. 

ročník soutěže STEJNÁ ŠANCE – 
ZAMĚSTNAVATEL ROKU 2023. 

Stejná šance je soutěž zaměstna-
vatelů, kteří ve své firmě zaměstná-
vají člověka s postižením. Aktivně 
tak přispívají k začleňování lidí 
s postižením do společnosti a dáva-
jí jim stejnou šanci jako ostatním. 

Znáte takovou společnost? Nomi-
nujte ji! Uzávěrka je 30. dubna.

Cílem soutěže Stejná šance je 
veřejně ocenit zaměstnavatele, 
kteří ve své firmě zaměstnávají 
člověka s postižením, poděkovat 
jim a zároveň ukázat dobrou praxi 
i dalším firmám na otevřeném 
trhu práce. Soutěž se koná v devíti 

krajích a Královéhradecký kraj 
je jedním z nich. Záštitu nad ní 
převzal hejtman Martin Červíček 
s náměstkyní pro sociální věci 
Martinou Berdychovou a kraj-
ské vedení soutěž také finančně 
podpořilo. Podrobné informace 
o soutěži se zájemci dočtou na 
webu: www.stejnasance.cz.

Jak nominovat zaměstnavatele
Nominovat firmu můžete 

jednoduše online! Stačí vyplnit 
na webu bit.ly/stejnasance pár 
řádků a je to. Odkaz bude funkční 
od 1. 3. 2023 do 30. 4. 2023. Další in-
formace naleznou zájemci přímo 
na stránce soutěže: 
www.aspektzs.cz/stejna-sance/  | 

V Královéhradeckém kraji vzniká unikátní pracoviště 
věnující se architektuře

Královéhradecký kraj a Ga-
lerie moderního umění (GMU) 
v Hradci Králové spoluzakládají 
Centrum architektury. Jeho 
cílem bude podpora trvalého roz-
voje kvalitní architektury a ur-
banismu v návaznosti na kva-
litu života obyvatel v regionu 
v kontextu dopadů klimatických 
změn.

„Systematicky podporujeme 
rozvoj kultury v celém regionu 
a architektura a s ní spojený 
urbanismus do této oblasti neod-
myslitelně patří. Královéhradecký 
kraj věnuje velkou pozornost 
svým stavbám a dbá na to, aby 
byly nejen funkční a praktické, 
ale i esteticky kvalitní a zapadaly 
do stávající zástavby. Není to jed-
noduché, ale jde to. Chceme proto 
prostřednictvím Centra architek-
tury podporovat a propagovat 
kvalitní architekturu a nastavit 

systém metodické podpory pro 
všechny města i obce v regionu. 
Chceme s nimi sdílet příklady 
dobré praxe, že to jde i jinak a že 
to funguje. Chceme v tomto úsilí 
také úzce spolupracovat s Českou 
komorou architektů, s níž jsme 
na začátku roku uzavřeli memo-
randum,“ uvedla náměstkyně pro 
kulturu Martina Berdychová. 

Centrum architektury bude 
realizovat své aktivity pod zášti-
tou Galerie moderního umění 
v Hradci Králové a svou činnost 
zahájí během výstavní sezony 
2023/2024. Pracovníci centra bu-
dou mít za úkol vytvářet podmín-
ky pro vznik kvalitní architektury, 
urbanismu a veřejného prostoru 
v regionu v souladu s adaptací 
sídel na klimatickou změnu. 

Mezi hlavní metodické aktivity 
centra bude patřit analýza součas-
ného stavu investovaní v regionu 

vzhledem k rozvoji kvalitního 
urbanismu, architektury a veřej-
ného prostoru. Na základě těchto 
získaných poznatků z regionu 
a analýz metodik a příkladů dobré 
praxe z tuzemska i zahraničí 
vytvoří pracovníci centra krajský 
architektonický manuál, s jehož 
pomocí budou moci kvalitní 
architekturu v kraji snadněji roz-
víjet a propagovat. 

Centrum se bude mimo jiné po-
dílet na průzkumu urbanisticko-
-architektonického dědictví, dále 
bude koordinovat výstavy, prezen-
tace, diskuze, semináře a do témat 
zařadí i propagaci urbanistického 
a architektonického dědictví, kte-
ré představuje důležitou součást 
veřejného prostoru.

„Už samotné složení odborné 
výběrové komise představuje vy-
sokou motivaci Královéhradecké-
ho kraje rozvíjet urbánní prostor 

a kvalitu života v kraji. Z naší 
analýzy vychází, že se jedná 
o velice unikátní a pilotní projekt 
v rámci celé České republiky,“ 
vysvětlil ředitel GMU František 
Zachoval.

Na konci února bylo vyhlášeno 
výběrové řízení na pozici vedoucí/
ho pracoviště s uzávěrkou 1. kola 
16. dubna 2023. Podrobné infor-
mace jsou uvedeny na webových 
stránkách Galerie moderního 
umění v Hradci Králové. Vedoucí 
centra nastoupí začátkem září 
a pilotní část by měla být zahájena 
na podzim letošního roku. 

Současně bude ustanovena 
Programová rada, poradní orgán 
pro formování dramaturgie a kon-
cepce činnosti centra. Realizační 
tým Centra architektury by se měl 
v následujících letech postupně 
rozšiřovat, a to o pozici produkč-
ní/ho a metodika/čky. |

V Safari Parku se narodilo už 
třetí mládě kriticky ohroženého 
nosorožce 

V Safari Parku Dvůr Králo-
vé se za jediný rok narodilo už 
třetí mládě nosorožce! Samečka 
kriticky ohroženého nosorožce 
pojmenovali chovatelé Magashi 
podle místa v národním parku 
Akagera, kde žijí dvorští nosorožci. 
Mládě pije od matky mléko a vede 
se mu dobře.

Nosorožče se narodilo 4. břez-
na, tedy přesně rok po narození 
Kyjeva-Edy. Na Vánoce roku 2022 
se ve dvorské zoo narodila ještě 
nosorožčí samička. Tři mláďata 
tohoto kriticky ohroženého druhu 
na jediném místě jsou světový 
unikát.  | 
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Homesharing je moderní cesta, jak 
pomoci rodinám dětí s autismem

Centrum Orion pomáhá rodi-
nám pečujícím o děti i dospělé 
s postižením. Jeho pracovníci 
mají mnoho zkušeností také 
s osobami s poruchou autistic-
kého spektra (PAS). Základem je 
znalost jejich osobnosti, protože 
každý je originál – zcela v roz-
poru se zevšeobecňujícími mýty. 
V první řadě je tedy musíme 
pochopit, navázat vztah založený 
na důvěře a porozumění. 

„Práci s osobami s PAS by zvládl 
i laik,“ ujišťuje ředitelka Centra 
Orion Mirka Červinková. A hned 
vysvětluje nejnovější projekt, 

v rámci kterého může pomoci 
kdokoli z nás. „Máte-li otevřené 
srdce, zapojte se do projektu 
HOMESHARING. Je to moderní ces-
ta, jak formou solidární pomoci 
odlehčit rodinám dětí s autismem, 
ale nejen jim. Jedná se o pravidel-
ný pobyt dítěte v rodině hostitelů, 
kteří se o něj starají jako o člena 
své domácnosti.“

Zaujal vás HOMESHARING 
a chcete se o něm dozvědět víc? 
Neváhejte kontaktovat Marii 
Vrzákovou, tel. 725 190 990,  
vrzakova@centrum-orion.cz).

Více na www.centrum-orion.cz. |

Komunitní život rozvíjí místní akční skupiny (MAS) 
Jak bojovat s růstem energií, 

poradí lidem v regionu Hronov-
ska a Policka zástupci MAS Stolové 
hory. „Chceme se zaměřit na vznik 
komunitního energetického spo-
lečenství. Informovat veřejnost                        
o úsporách energií v domácnos-
tech a také jim představit nový 
trend v České republice, což je 
komunitní energetika,“ vysvětluje 
manažer pro komunitně vedený 
místní rozvoj Pavel Rejchrt. 

Přednáškový cyklus z oblasti 
energetické, dluhové, sociální 

a právní oblasti bude probíhat 
také na území MAS CIDLINA, 
konkrétně v obcích Nový Bydžov, 
Chlumec nad Cidlinou, Hlušice 
a Skřivany. Energetický expert po-
radí, jak si nastavit zálohy a snížit 
spotřebu energie v domácnos-
tech. Sociální pracovník sezná-
mí nízkopříjmové domácnosti 
s nárokem na dávky SPP a hmotné 
nouze, jak vyplnit formuláře a po-
skytne i individuální poradenství 
v rámci financí a dluhů. Zajištění 
práv klientů, základní poradenství 

dle občanského zákoníku a dluho-
vé poradenství probere se zájemci 
po odborné stránce právník. 

Malý LEADER na podporu 
komunitních akcí

Viola Zikmundová je učitelkou 
na Základní škole Školní ve Vrchlabí 
a seznamuje žáky s možnostmi, jak 
se zapojit do dobrovolnictví. Díky 
Mezinárodní ceně vévody z Edin-
burghu (DofE) se škola zapojila 
do vzdělávacího programu, který 
motivuje mládež v osobním rozvoji 
a ve smysluplném trávení volného 
času. Nové nápady mohou žáci zrea-
lizovat díky MALÉMU LEADERu, který 
vyhlásila koncem roku 2022 Místní 
akční skupina Krkonoše. Ta podala 
žádost s 11 miniprojekty v celkovém 
objemu peněz 167 500 Kč na Králové-
hradecký kraj.  Finančně podpořené 
projekty přispějí k aktivizaci osamě-
le žijících seniorů, rodinám s dětmi, 
samoživitelům a sociálně slabším 
rodinám v době inflace a energetic-
ké krize.  

„Jsem velice rád, že Místní 
akční skupina Krkonoše pomáhá 
školám i v rámci volnočasových 
aktivit. Díky finančnímu příspěv-
ku budou moci naši žáci potěšit 
seniory personifikovaným veli-
konočním a vánočním přáním. 

Některá přání předáme osobně 
a některá zašleme poštou do do-
movů pro seniory v Královéhra-
deckém kraji,“ informoval ředitel 
školy Jaroslav Pleva.  

Další aktivita, která potěší míst-
ní komunitu, je např. „udržitelný 
obchoďák“. Jedná se o sérii swapů 
jídla, rostlin či oblečení a užitko-
vých věcí. Swap v překladu zna-
mená výměna věcí, přebytků nebo 
nepotřebných zachovalých věcí, 
které však někdo jiný rád využije 
pro svoji potřebu. 

Potravinová sbírka, sociální šatník 
a edukace 

MAS Pohoda venkova podpo-
ří v Orlických horách a kolem 
Dobrušky bazárky, kde si lidé 
budou moci nakoupit věci za sym-
bolickou cenu nebo je obdrží 
i zdarma v rámci tzv. „sociálního 
šatníku“. Během adventu uspořá-
dají potravinovou sbírku a zrea-
lizují odborné semináře v rámci 
finanční gramotnosti. „V Dobrušce 
poskytneme bezplatně na doporu-
čení OSPODu pro sociálně slabé ro-
diny službu dětského psychologa,“ 
přidává k výčtu aktivit předseda 
spolku Zdeněk Drašnar. |

Petra Hartmanová
MAS Krkonoše

Seminář pomůže s tím, jak napsat 
projekt do Burzy filantropie

Na konci února se v budově 
krajského úřadu uskutečnil 
první z řady seminářů k Burze 
filantropie pro zájemce z nezis-
kových organizací a sociálních 
podniků. 

Účastníci se dozvěděli, jak Bur-
za filantropie funguje a co je čeká 
a nemine v případě, že se rozhod-
nou svůj projekt do burzy přihlá-
sit. Kdo se nezúčastnil, ale stále má 
zájem o informace, si může  
o prezentaci napsat na e-mail:  
iskalska@kr-kralovehradecky.

Další důležitý seminář se chystá, 
a to už na pondělí 17. dubna, kdy se 

od 13:00 v sídle Královéhradeckého 
kraje uskuteční seminář „Jak na-
psat projekt do Burzy filantropie“. 
Jeho účelem je praktické nacvi-
čení sestavení anotace projektu 
a SMART cílů projektu. Účastníci 
si tu projdou kolonku po kolonce 
z registračního formuláře a zjistí, 
na co si při psaní projektu dát po-
zor a na co se zaměřit. Na seminář 
se lze hlásit na webu bit.ly/semi-
nar-burza. 

Zájemci mohou čerpat nové 
informace o Burze filantropie 
v Královéhradeckém kraji na Face-
booku či síti LinkedIN. |
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POZVáNkY NA kULtURNÍ AkcE

15. dubna od 9 do 15 hodin
Prohlídka přehrady Les 
Království 
Při příležitosti Světového dne vody 
2023 pořádá Povodí Labe exkur-
ze na vybraných vodních dílech 
a na vodohospodářském dispečin-
ku. V sobotu 15. dubna bude proto 
otevřené vodní dílo Les Království. 
Podmínkou vstupu je rezervace 
v rezervačním systému na  
www.pla.cz.

29. 4. od 14:30 do 17 hodin 
Stavění Máje Všem Pannám 
Hradeckým
Šrámkův statek v Pileticích
Hradecký folklórní soubor Dupák 
pořádá ve spolupráci s Hradeckou 
kulturní a vzdělávací společností 
lidovou slavnost – Stavění Máje 

Všem Pannám Hradeckým. Může-
te se těšit na zábavné odpoledne 
plné lidových tanců, písní a řeme-
sel. Na pódiu se představí hradec-
ké soubory i soubory přespolní. 

29. 4. od 8:15 do 15:30 hodin
Zkus maraton Kuks
hospitál Kuks 
V sobotu 29. dubna 2023 odstartu-
je z nádvoří hospitálu Kuks další 
ročník krosového maratonu ma-
lebným Podkrkonoším. Užijete si 
zvlněnou krajinu, rozlehlá údolí, 
říčky i řeky, rybníky a hlavně 
památky Královédvorska, jako 
například Braunův Betlém, Lázně 
pod Zvičinou, přehradu Les 
Království na Labi nebo Křížovou 
cestu 21. století. Můžete se těšit 
na tratě dlouhé 5 km, 10 km,  
1/2 maraton a maraton.

Velikonoční svátky v roce 2023 připadají na víkend 8. až 9. dubna 
a řada institucí v Královéhradeckém kraji připravila tematicky laděné 
kulturní akce, výstavy i prohlídky. Uvádíme jen některé z nich: 
od 6. do 10. 4. Velikonoce v Novém zámku, Kostelec nad Orlicí 
od 6. do 10. 4. Velikonoční výstava na zámku Opočno
od 6. do 10. 4. Velikonoce na statku – program Šrámkova statku v Pileticích, 
 Hradec králové 
od 7. do 10. 4. Velikonoce na pevnosti Josefov, Jaroměř
8. 4.  Velikonoční trhy na zámku Adršpach
8. a 9. 4.  Velikonoční pomlázkování na Stezce korunami stromů 
 v Krkonoších
8. a 9. 4. Velikonoce v Podorlickém skanzenu, Třebechovice pod Orebem

Broumovský klášter bude 
dílnou i jevištěm světových 
hudebníků 

Český skladatel, muzikant 
a producent Jan P. Muchow 
a norský muzikant a skladatel 
Pats Nichols stráví duben na hu-
debních rezidencích ve Vzdělá-
vacím a kulturním centru Brou-
mov v broumovském klášteře. 
V pořadí již čtvrté rezidence 
jsou součástí projektu Hortus 
Musicalis Broumov – rezidence, 
kulturní výměna, komunita. 

Kompozice nových skladeb, 
společná tvorba, ale i spolupráce 
s místní kapelou nebo koncerty 
pro veřejnost. Takové jsou plány 
obou muzikantů, kteří do kláš-
tera zamíří hned první dubnový 
den. Nejdůležitější událostí 
jejich společné rezidence bude 
vystoupení na dvoudenním 
multižánrovém festivalu Tre 
fest, který pořádá Vzdělávací 
a kulturní centrum Brou-
mov ve dnech 14.–15. dubna 
v Broumově a ve Vernéřovicích. 
Vstupenky je možné zakoupit 
na smsticket.cz.

Jan P. Muchow

Jan P. Muchow je český hudební 
skladatel, producent a hudebník. 
V roce 1991 založil skupinu The 
Ecstasy Of Saint Theresa, s níž je 
jeho hudební život spojen dodnes. 
Též vystupuje s kapelou Jan P. Mu-
chow & The Antagonists, se kterou 
živě prezentují Muchowovu 
filmovou tvorbu a s níž vystoupí 
v sobotu 15. dubna na Tre festu 
v broumovském klášteře. 

Mimo své kapely je Muchow 
často vyhledáván jako hudební 
producent pro jiné interprety 
(např. Richard Müller, Charlie 
Straight, Načeva, Barbora Poláková, 
Kryštof, Anna K. a další) či jako re-
mixér, mimo jiné i pro anglickou 
skupinu Placebo. Za svou dosa-
vadní hudební kariéru je několi-

kanásobným držitelem cen České 
hudební akademie Anděl v růz-
ných kategoriích – Album roku, 
Skladba roku, Objev roku, Nejlepší 
zvuková nahrávka atd. Byl celkem 
jedenáctkrát nominován na cenu 
Český lev (10x za nejlepší hudbu, 
1x za nejlepší scénář). Ocenění 4x 
obdržel: za hudbu k filmům Jedna 
ruka netleská, Grandhotel, Ve stí-
nu a Krásno. 

„S Patsem Nicholsem jsme se 
domluvili na společné tvorbě, kte-
ré se budeme v Broumově věnovat. 
Též chystám studiovou spolupráci 
s místní elektro-punkovou kape-
lou Kluci. A budu v Broumově také 
skládat hudbu k nové řadě seriálu 
Kriminálka Anděl,“ uvedl k rezi-
denci Jan P. Muchow.

Pats Nichols

Pats Nichols, celým jménem 
Patrik Saur Nichols, je hudební 
skladatel a muzikant z norského 
Osla. Věnuje se především rapu 
a hiphopu, a to již od roku 2005. 
Vydal tři alba, tři EP a sedmnáct 
singlů. Kromě skládání hudby 
(mj. i pro komerční reklamy) 
dělá také improvizovaná freesty-
le představení v divadlech nebo 
slam poetry. 

„V Broumově bych se rád 
věnoval skládání hudby, a to 
i s Janem Muchowem. Společně 
prozkoumáme naše skladatelské 
hudební světy a mým cílem je 
vytvořit hudební projekt, který 
bude vycházet právě z broumov-
ské rezidence. Těším se na vzá-
jemnou inspiraci i spolupráci 
s tanečním oborem ZUŠ Brou-
mov,“ uvedl Pats Nichols. Ten se 
broumovské veřejnosti představí 
také během Tre festu, a to v sobo-
tu 15. dubna od 22:30 v broumov-
ském baru Terno. Vstupné bude 
zdarma. |

Desetimilionová investice do výzkumu vesmíru 
dostala zelenou!

Tentokrát nejsme 
v NASA nebo ESA, ale 
na Novém Hradci 
Králové. Krajští 
radní odsouhlasili 
dlouho očekávaný 
projekt rekonstrukce výzkumného 
zařízení tamější hvězdárny, které má 
bez nadsázky světový význam. 

Takzvaný „pozorovací dome-
ček“ je ve skutečnosti mimořádně 
sofistikované zařízení se schopností 
pokročilých vědeckých pozorování 
a přesných měření. Za několik po-
sledních dekád zde byly provedeny 
mnohé důležité výzkumy. Astrono-
mům například pomohl s obje-
vem zákrytových dvojhvězd nebo 
výpočtem přesných drah planetek 

a komet. Nicméně současný objekt 
je zastaralý a plní svoji funkci jen 
částečně. Nový „pozorovací dome-
ček“ za deset milionů korun by měl 
stát už příští rok. 

Hvězdárna a planetárium 
v Hradci Králové využívá vlastní 
výzkumy k výrobě vizuálně fas-
cinujících výukových programů. 
Dobrodružné poznávání hlubo-
kého vesmíru zde mohou zažít 
žáci a studenti všech stupňů škol, 
od mateřské školy až po univerzitu. 
Na své si samozřejmě přijde i široká 
veřejnost, stačí si vybrat některý 
z nabízených programů. Přijďte taky 
na hradeckou hvězdárnu!

Jana Patková (Piráti)

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.Další pozvánky na kulturní akce najdete na: www.hkregion.cz

NázOry zASTuPiTElů
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Změny 
v poskytování 
zubní pohotovosti 
v okrese Hradec 
Králové 

Na Hradecku budou v někte-
rých termínech akutní stomato-
logické případy ošetřovat zubní 
lékaři přímo ve svých ordinacích.

Na krajských webových strán-
kách uvádíme, ve kterých dnech 
bude zubní pohotovost poskytová-
na zubními lékaři přímo v jejich 
ordinacích. V těchto termínech 
bude centrální pohotovost v areá-
lu FN HK uzavřena. 

Mimo tyto uvedené termíny 
bude stomatologická pohotovost 
poskytována ve Fakultní nemocni-
ci Hradec Králové. Ambulance zub-
ní pohotovosti jsou zde umístěny 
v přízemí přístavby Stomatologic-
ké kliniky, budova č. 11. Přístup 
je označen zvláštními ukazateli. 
Telefonní kontakt do ordinace 
je 495 832 101 a ordinační doba 
ve všední dny od 16 do 21 hodin 
a o víkendech a svátcích. |

Datum a čas služby
 rok 2023 Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon

05. 04. 2023, 
16:00–21:00 hod.

AGEl stomatologické 
centrum s.r.o. ulrichovo náměstí 762/6, Hradec Králové 605 535 380, 

733 320 855

06. 04. 2023, 
16:00–21:00 hod.

Centrum zdravých zubů 
s.r.o. Hradecká 621, Vysoká nad labem 792 325 595

09. 04. 2023, 
8:00–13:00 hod. Můj zubař s.r.o. Topolová 340/1, Slezské Předměstí, 

Hradec králové
702 032 312, 
602 220 988

06. 05. 2023, 
8:00–13:00 hod. STETS Dental s.r.o. Bratří Štefanů 895/1, Hradec Králové 495 865 415

06. 05. 2023, 
13:00–17:00 hod. TOuDENT s.r.o. Bratří Štefanů 895, Hradec Králové 495 865 412

11. 05. 2023, 
16:00–21:00 hod.

Centrum zdravých zubů 
s.r.o. Hradecká 621, Vysoká nad labem 792 325 595

19. 05. 2023, 
16:00–21:00 hod.

AGEl stomatologické 
centrum s.r.o. ulrichovo náměstí 762/6, Hradec Králové 605 535 380, 

733 320 855

11.  06 .2023, 
08:00–13:00 hod. Můj zubař s.r.o. Topolová 340/1, Slezské Předměstí, 

Hradec králové
702 032 312, 
602 220 988

19. 06. 2023, 
16:00–21:00 hod. TOuDENT s.r.o. Bratří Štefanů 895, 

Hradec králové 495 865 412

20. 06. 2023, 
16:00–21:00 hod. STETS Dental s.r.o. Bratří Štefanů 895/1, Hradec Králové 495 865 415

TERMÍNY, ADRESY A KONTAKTY STOMATOLOGICKÉ POHOTOVOSTI 
PROVOZOVANÉ MIMO AREÁL FN HK VE 2. ČTVRTLETÍ ROKU 2023

INFORMUjEME  

Prodáváte zboží na bazarových portálech, jako je:
Vinted, Bazoš nebo na Facebooku? 

VAROVÁNÍ PŘED INTERNETOVÝMI PODVODY

Ozve se vám kupující, projeví zájem o nabízené zboží
a pošle vám odkaz na platební bránu, kam složí
peníze. Kupující také může poslat odkaz na přepravní
společnost, která kromě platby zajistí i přepravu
zboží. 

Tyto odkazy jsou podvržené a nikdy do nich
nezadávejte žádné údaje o platební kartě nebo
vašem internetovém bankovnictví! 

Dbejte pravidel příslušného bazarového portálu 
a vždy komunikujte pouze na jeho platformě (třeba
v soukromých zprávách) a ne prostřednictvím
odkazu, na který máte kliknout. 

Jak omezit riziko podvodu? 

V případě, že jste se stali obětí podvodníka, kontaktujte Policii České republiky a volejte 158. 

Místo peněz za zboží, které prodáváte, přijdete 
o peníze z vašeho účtu. Kupující – pachatel dostane
klíče k vašemu trezoru, ale vy u něj nestojíte! 

Pokud to bazarový portál neumožňuje, předávejte
prodávajícímu pouze jediný údaj, který k zaplacení
potřebuje, a to je číslo vašeho účtu a kód banky. Při
jakýchkoliv pochybnostech obchod okamžitě
přerušte a vše ukončete.
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Vyluštěte křížovku a soutěžte s námi o dárek. Zašlete nám tajenku do 14. dubna 2023 na e-mail: krizovka@kr-kralovehradecky.cz, nebo poštou na adresu: 
Tiskové oddělení KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ s heslem „KŘÍŽOVKA“. Třem vylosovaným výhercům 
pošleme dárek, proto nezapomeňte uvést svoji adresu. Zasláním odpovědi souhlasíte se zpracováním svých osobních údajů, a to do vydání následujícího 
čísla U nás v kraji. V případě vylosování vaší správné odpovědi pak souhlasíte i se zveřejněním svého jména a bydliště v následujícím čísle U nás v kraji. 
Výherci minulého kola jsou: Helena Dytrtová (Náchod), Stanislav Hladký (Velký Dřevíč), Marie Píšová (Jičín). 

U nás v kraji – informační zpravodaj Královéhradeckého kraje • EVIDENČNÍ ČÍSLO: MK ČR E 13773 • VYDAVATEL: Královéhradecký kraj, Pivovarské nám. 1245, Hradec Králové, tel.: 495 817 111, e-mail: unasvkraji@kr-kralovehradecky.cz • 
TEXTY A FOTO: Pokud není uvedeno jinak archiv redakce • VÝROBA, TISK: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha • DISTRIBUCE: Česká distribuční a.s. • Počet výtisků: 254 800 kusů • Uzávěrka příštího čísla: 14. 4. 2023

SOuTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA

V areálu novobydžovské nemocnice probíhá likvidace bývalých skladů topných olejů
Královéhradecký kraj nechá-

vá odborně odstranit bývalé zá-
sobníky lehkých topných olejů 
a znečištěnou zeminu v areálu 
nemocnice v Novém Bydžově. 
Objekty nahradí ornice a zeleň. 
Akce vyjde na 10 milionů korun 
a potrvá maximálně půl roku. 

„Zajistili jsme likvidaci bývalých 
objektů s lehkými topnými oleji 
v areálu novobydžovské nemocni-
ce. Jsou dlouhodobě nevyužívané 
a pochopitelně kontaminované. 
Obnova už není v tuto chvíli 
na místě, protože nemocnice využí-
vá vytápění plynem,“ vysvětlil prv-
ní náměstek hejtmana odpovědný 
za investice Pavel Bulíček.

Aktuálně v areálu nemocnice 
probíhá předávání znečištěného 
stavebního materiálu, zeminy 
i vody z nádrže k odbornému 
odstranění. Je zapotřebí vytěžit 
zhruba 700 kubických metrů ze-
miny, což odpovídá přibližně 
70 plným nákladním vozům. 
Podle odborného odhadu je až 
80 % této zeminy silně znečiště-
no. Nekontaminovaný beton se 
po rozdrcení využije při zasypává-
ní výkopů.

„Veškeré práce na likvidaci 
nebezpečných staveb i zeminy 
probíhají za přísných opatření 
tak, aby nedošlo ke znečištění 
podzemní vody. V případě potře-

by je na místě připravená poho-
tovostní dekontaminační stanice 
pro čištění vod znečištěných 

ropnými látkami. Po sanaci všech 
ekologických zátěží a zasypání 
výkopů bude místo zatravněno,“ 
upřesnil náměstek Bulíček.

Celá akce vyjde na 10 milionů 
korun, které hradí Královéhra-
decký kraj. Nemocnice se díky 
tomu zbaví všech zbytečných 
objektů bývalého skladu topných 
olejů, to znamená kiosku na je-
jich stáčení, stání nadzemních 
nádrží, trativodů, jímek včetně 
lapolu (čističe odpadních vod 
od olejů), podzemního veřejného 
osvětlení i příslušné kanalizace.

Nemocnice Nový Bydžov 
organizačně spadá pod Oblastní 
nemocnici Jičín. |


